Página 1 de 1

[image: image1.jpg]13

UFPE

Universidade Federal de Pernambuco
CONSELHO COORDENADOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO
RESOLUÇÃO nº 13/2008

EMENTA: Altera tabela que especifica a carga horária total e o número de créditos referentes aos componentes curriculares do primeiro ano do Curso Engenharias CTG. A tabela é mencionada no § 2º do art. 8º da Resolução 08/2008 – Vestibular 2009.

O CONSELHO COORDENADOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO-CCEPE no uso de suas atribuições e
CONSIDERANDO:
- haver sido detectado um erro na tabela supracitada;

- a necessidade de compatibilizar a referida tabela com o perfil ENG001 que será utilizada para classificar os estudantes que ingressarão no conjunto Engenharias CTG mediante Processo Seletivo Vestibular 2009, para acesso aos cursos que fazem parte desse conjunto.
RESOLVE,
Art. 1º. O § 2º do art. 8º da resolução 08/2008, de 15/05/2008, passa a vigorar com a seguinte redação:

“§ 2o – Os componentes curriculares previstos a serem cursados pelos estudantes que no ato da inscrição no Processo Seletivo/Vestibular 2009 fizeram opção, conforme § 1o do art. 1o, da Resolução 08/2008, para o conjunto ENGENHARIAS CTG serão, para o 1o e 2o semestres letivos, a partir do ingresso do estudante na UFPE, os indicados na tabela a seguir, com as respectivas cargas horárias semestrais e o número de créditos:”

	1o semestre letivo (1o bloco)

	2o semestre letivo (2o bloco)

	componentes curriculares

	componentes curriculares

	código
	nome
	CH
	CRD

	código
	nome
	CH
	CRD

	MA026
	Cálculo Diferencial e Integral I
	60
	4

	MA027
	Cálculo Diferencial e Integral II
	60
	4

	FIS006
	Física Geral I
	60
	4

	FIS007
	Física Geral II
	60
	4

	MA036
	Geometria Analítica
	60
	4

	FIS021
	Física Experimental I
	45
	1

	IN701
	Introdução à Engenharia
	60
	4

	QF001
	Química Geral I
	60
	3

	DE407
	Introdução ao Desenho
	60
	4

	IF165
	Computação Eletrônica
	60
	3

	MA046
	Álgebra Linear
	60
	4

	carga horária total
	300
	20

	carga horária total
	345
	19

Art. 2º. Ficam mantidos os demais artigos da Resolução nº 08/2008, de 15 de maio de 2008.

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da Universidade.
APROVADA NA SEXTA (6ª) SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO COORDENADOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO-CCEPE, REALIZADA NO DIA 10 DE NOVEMBRO DE 2008.
Presidente:

Prof. AMARO HENRIQUE PESSOA LINS

- Reitor -